Ptolemæus sequitur hypotheses Græcorum & Ægyptiorum, qui annos imperatorum Romanorū æqualiter applicant ad principia annorum Nabonasari, quod etiam Menelaum Geometram Romanum ante Ptolemæum fecisse, videre licet libro 7 Almagesti, cap. 3. Neq; Græci & Ægyptii æqualiter tantum applicant annos imperatorum Romanorum ad annos Nabonasari, verum etiam certa intervalla observant & principia, in quibus cum Romanis non conveniunt: quod nos perspicuè docet Maximus monachus in computo. Si enim annos æquabiles accipiamus, & seriem sequamur à Maximo præscriptam, videbimus summam convenientiam esse cum relationibus Menelai, Censorini & Ptolemæi: etenim Græci Iulio Cæsari primo Romanorum imperatori quadriennium assignant à primo eius inito consulatu, qui incidit in annum tertium ante ordinationem Iulianam, currente anno Urbis condita septingentesimo sexto: Ægyptii autem consulatum primum Cæsaris auspiciantur à Thoth Nabonasari septingentesimo primo, qui incurrit in quartam Septembris, currente anno tertio ante ordinationem Iulianam. Augusto Cæsari statim à cæde Iulii Cæsaris Græci assignant quinquaginta septem annos, quorum initium sumunt ab anno secundo Iuliano, & Urbis condita septingentesimo decimo: Ægyptii autem à subsequenti Thoth Nabonasari septingentesimo quinto, qui incidit in tertiam Septembris, currente anno secundo Iuliano, deducunt imperium Augusti Octavianiani. Quo cognito facile illis possumus respondere, qui quarunt an imperium Augusti Cæsaris sumendum sit statim à cæde Iulii Cæsaris, quæ incurrit in annum secundum Iulianum, an verò deducendum

endum sit à primo Augusti Octavianiani consulatu, quem inuit die decima nona Augusti, currente anno tertio Iuliano? Sanè vtrumq; habet locum. Dio enim Romanus historicus, quem nos hæcenus sumus secuti, imperium Augusti Octavianiani supputat ab eius primo consulatu: quia inde vsq; ab Actiacam victoriam dicit intercessisse annos quadraginta quatuor, minus tredecim diebus. At Græci cum Ægyptiis imperium Augusti Octavianiani deducunt ab ipsa cæde Cæsaris, vel à Thoth proximè subsequenti: quam hypothesin etiam Ptolemæus est secutus. Tibertio Cæsari Græci tribuunt viginti duos annos, quos incipiunt ab anno Urbis condita septingentesimo sexagesimo septimo, qui incurrit in annum Iulianum quinquagesimum nonum: Ægyptii autem eosdem incipiunt à subsequenti Thoth Nabonasari septingentesimo sexagesimo secundo, qui incurrit in vigesimam Augusti, currente anno Iuliano quinquagesimo nono. Caligula Græci tribuunt quadriennium, cuius initium sumunt ad anno Urbis condita septingentesimo octogesimo nono, qui incurrit in annum octogesium primum Iulianum: sed Ægyptii quadriennium illud auspiciantur à Thoth Nabonasari septingentesimo octogesimo quarto, qui incidit decima quarta Augusti, currente anno Iuliano octogesimo primo. Claudio assignat Græci annos quatuordecim, quorum initium deducunt ab anno Urbis condita septingentesimo nonagesimo tertio, qui incurrit in annum Iulianum octogesium quintum: sed Ægyptii imperium Claudii numerant à Thoth Nabonasari septingentesimo octogesimo octavo, qui incidit in decimam tertiam Augusti, currente anno octogesimo quinto Iuliano. Neroni Græci tribuunt etiam annos quatuordecim,

quos aspiciantur ab anno Urbis conditæ octingentesimo septimo, qui incurrit in annum nonagesimum Iulianum: verum Ægyptii Neronis imperium deducunt à Thoth Nabonafari octingentesimo secundo, qui incidit in decimam Augusti, currente anno Iuliano nonagesimo nono. Deinceps Galbam & Othonem omittunt Græci cum Ægyptiis, quorum tamen amborum imperium teste Dione duravit integrum annum, & statim Vespasianum subiungunt: ex quo evidens est, ipsos quoque Vitellium omittere: Sed in eare minimè peccatur, cum etiã Dio ostendat Vitellium in catalogo imperatorum Romanorum esse prætereundum, & imperium Vespasiani inchoãdum esse ab eo tempore, quo Vitellius à populo Romano fuerat impetrator nominatus. Cùm autem Galbam & Othonem Græci cum Ægyptiis omittant, fit ut in annis subsequētibz epochæ ipsorum iusto citius assignentur. Sed quòd Græci omittant in serie annorum Galbã, Othonem, & Vitelliũ, luculenter videre licet in computo Maximi monachi: is enim statim post Neronem assignat Vespasiano annos decem, quorum initium supputat ab anno Urbis conditæ octingentesimo vigesimo primo, qui incidit in annum Iulianum centesimum decimum tertium: eadem ratione Ægyptii initium Vespasiani referunt ad annum Nabonafari octingentesimum decimum sextum, cuius principium incurrit in diem sextam Augusti, currente anno Iuliano centesimo decimo tertio. Tito assignant Græci triennium, cuius initium deducunt ab anno Urbis conditæ octingentesimo trigesimo primo, qui incidit in annum Iulianum centesimum vigesimum tertium: Ægyptii autem imperium Titi supputant à Thoth Nabonafari octingentesimo vigesimo sexto, qui incurrit die

rit die quarta Augusti, currente anno Iuliano centesimo vigesimo tertio. Domitiano Græci assignant quindecim annos, quorum initium sumunt ab anno Urbis conditæ octingentesimo trigesimo quarto, qui incidit in annum Iulianum centesimum vigesimum sextum: sed Ægyptii principium imperii Domitiani deducunt à Thoth Nabonafari octingentesimo vigesimo nono, qui incidit in diem tertiam Augusti, currente anno Iuliano centesimo vigesimo sexto. Neruæ Græci tribuunt unum annum, cuius initium sumunt ab anno Urbis conditæ octingentesimo quadagesimo nono, qui incurrit in annum Iulianum centesimum quadagesimum primum: sed Ægyptii annum primum Neruæ auspiciantur à Thoth Nabonafari octingentesimo quadagesimo quarto, qui incidit in diem trigessimam Iulii, currente anno centesimo quadagesimo primo Iuliano: idem intelligitur facere Ptolemæus, qui ab æra Domitiani vsq; ad æram Traiani intervallum ponit annorum Ægyptiorum sedecim, quod ita accipiendum est, quasi Domitiano tribuat quindecim annos, Neruæ autem assignet annum unum: vel quòd Neruam omittat, & loco illius Domitiano assignet sedecim annos. Traiano Græci assignant nouendecim annos, etsi in computo Maximi librariorum culpa scribantur tantum anni octodecim: horum nouendecim annorum initium supputant ab anno Urbis conditæ octingentesimo quinquegesimo, qui incurrit in annum Iulianum centesimum quadagesimum secundum: sed Ægyptii epocham Traiani referunt ad Thoth Nabonafari octingentesimum quadagesimum quintum, qui incidit in diem trigessimam Iulii, currente anno Iuliano centesimo quadagesimo secundo. Adriano Græci assignant

annos viginti & unū, quorum initium sumunt ab anno Urbis cōditæ octingentesimo sexagesimo nono, qui incurrit in annum Iulianum centesimū sexagesimum primū: sed Ægyptii imperiū Adriani deducunt ab anno Nabonasari octingentesimo sexagesimo quarto, qui incidit in 25 Iulii, currente anno Iuliano centesimo sexagesimo primo. Antonino Pio Græci tribuunt annos viginti, quorū initium sumunt ab anno Urbis conditæ octingentesimo nonagesimo, qui incurrit in annum Iulianum centesimū octogesimalū secundum: sed Ægyptii imperiū Antonini Pij auspiciantur à Thorh Nabonasari octingentesimo octogesimo quinto, qui incidit in diē vigesima Iulii, currente anno Iuliano centesimo octogesimo secundo. Hinc apparet, quæ ratione Ptolemæus & Censorinus in supputandis annis imperatorum Romanorum discrepent à reliquis historicis: quod diligenter animaduertendum est, ne putemus Ptolemæum & Censorinum malam connexionem annorum tradidisse, vt nonnulli somniant hypothesisum ignari.

Hiscæ omnibus præmissis facilius nobis erit ostendere, Christum saluatorem nostrum passum esse anno decimo octauo Tiberii, cū baptizatus fuisset sub principium anni decimi quinti Tiberii, prout Romani secundum Dionem numerant annos imperii Augusti Octauiani & Tiberii Cæsaris. Christum baptizatum esse in Iordane ante diem sextum Iduum Nouembris, in cōsulatu duorum Geminorum, hoc est, C. Rubellii, & C. Rufi, quorū vterq; Gemini cognominentū habebat, vt refert Tacitus lib. v. testis locupletissimus est D. Epiphanius. Quòd autem cōsulatus duorum Geminorum incidit in annum Urbis conditæ septingentesimum octogesimalū secundum, pulcher-

pulcherrimè ex antiquitatibus Romanis eruit Onulfrius Paninius: ex quo colligitur, cū annus Urbis conditæ 782 incidit in annum Iulianum 74; annū decimum quintum Tiberii cœpisse diē decima nona Augusti, currente eodem anno Iuliano septuagesimo quarto, quod etiam prius indicauimus: cumq; secundum hypothesin Epiphaniī Christus sit baptizatus ante diem sextū Iduum Nouembris; sequitur Tiberium Cæsarem ex anno decimo quinto ætatis transigisse duos menses & viginti dies, cū Christus baptizaretur à Ioanne in Iordane. Sequitur etiā Christum tunc nondum cōpleuisse annum vigesimalum nonum ætatis suæ, hoc est annum vigesimalū nonum ab vltima ara Christi inchoatum, cuius principium incidit in kal. Ianuarias anni 4 Iuliani: vel si existimemus Christum natum esse circa principium anni 4 Iuliani, sequitur eum nodum cōpleuisse annum trigesimalū ætatis suæ, cū sacrum lauacrum susciperet. Sanè Lucas Euangelista scribit in principio tertii capitis, anno decimo quinto imperii Tiberii Cæsaris Christum venisse in omnē regionē Iordanis, & prædicasse baptismū pœnitentiæ in remissionē peccatorum, eodēq; anno fuisse à Ioanne baptizatum: quod etiā in chronica sua retulit Eusebius Cæsariensis. Hoc fundamentum est, à quo nullo modo est discedendum. Quod verò apud Lucam additur, καὶ αὐτὸς ἦν ὁ Ἰησοῦς ὡς εἰ ἐτῶν τεσσαράκοντα ἀρχόμενος, vel vt D. Epiphanius citat, ἦν δὲ Ἰησοῦς ἀρχόμενος ὡς εἰ ἐτῶν τεσσαράκοντα, rectè est interpretandum: non enim vult Euangelista Christum, cū baptizaretur, primū iniisse annum trigesimalum ætatis, tūc enim non opus fuisset adicere particulam ὡς εἰ, id est, quasi, vel ferè: sed vult Christum baptizatum & prædicantem pœnitentiam ferè excessisse annum trigē-

simum ætatis: quamobrem vox ἀρχόμενος siue præcedat siue subsequatur, non est construenda cum ἐπὶ τῶν τελέωντα, quasi inceperit annum trigessimum, sed absolute est accipienda, quòd scilicet Christus baptizatus fuerit ferè annorum triginta, incipiens, hoc est, cùm incepisset prædicare. Hanc interpretationem, quæ optima est, assert Epiphanius, cùm inquit, φημί δὲ ὅτι πὺν δέκατον μῆνα, ἠλθε ὡς πὺν Ἰωάννην, καὶ ἐβαπτίσθη ἐν τῷ Ἰορδάνῃ ποταμῷ τῷ τεσσακωστῷ ἔτις τῆς ἐνδοξῆς γενήσεως, τότεσι καὶ Αἰγυπτίσις Ἀδύρ δωδεκάτη, ὡς ἔστι εἰδῶν Νοεμβρίων. hoc est, Dico autem quòd circa decimum mensem, venerit (Christus) ad Ioannem, & baptizatus fuerit in Iordane fluuio anno trigesimo nativitatìs ἐνσέρκω, scilicet secundum Ægyptios die duodecima Athyr, ante diem sextum Iduum Nouembris. Ex quibus apparet, si Christum statuamus natum esse in principio anni quadragesimi quinti Iuliani, eum tempore baptismi, qui incidit circa principium Nouembris, currente anno Iuliano septuagesimo quarto, transgisse annos viginti nouem & decem menses, hoc est, expleuisse ferè annos triginta, quibus tantum deerant duomenses: atque hoc est, quod scriptura sacra refert, Iesum tunc fuisse filium ferè triginta annorum: veteriam hinc liceat videre, hypothesein Epiphani, quæ assertit Christum natum esse in principio anni quadragesimi quinti Iuliani, hoc est, circa medium quadragesimum secundum annum ab imperio Augusti, sacris literis magis esse consentaneam, quam eam quæ statuit Christum natum esse circa finem anni quadragesimi quinti Iuliani, die videlicet vigesima quinta Decembris: nam secundum hanc hypothesein Christus baptizatus nondum compleuisset annum

annum vigesimū nonū ætatis, quod repugnat historię Euangelicæ. Porrò Christum passum esse circa tempus vernum currente anno decimo octauo imperii Tiberii, euidenter probat Eusebius Cæsariensis ab admiranda illa circa passionem Dominicam eclipsi solis, quæ in commentariis Ethnicorum diligenter fuit consignata. is ait, Secundum prophetias quæ de Deo fuerant prælocutæ, ad passionem venit anno Tiberii XVIII. quo tempore & in aliis Ethnicorum commentariis hæc ad verbum scripta reperimus. Solis facta defectio, & tenebræ super vniuersam terram. Bithynia terræ motu concussa, & in vrbe Nicæna ædes plurimæ corruerunt: quæ omnia his congruunt, quæ in passione Saluatoris acciderunt. Scripsit verò super his & Phlegon, qui Olympiadum egregius supputator est, in decimo quarto libro ita dicens: Quarto autem anno ducentesimæ secundæ Olympiadis, magna & excellens inter omnes, quæ ante eam acciderant, defectio solis est facta. dies hora sexta ita in tenebrasam noctem versus, vt stellæ cælo visæ sint, terræque motus in Bithynia Nicæna vrbis multas ædes subuerterit. Hæc suprâ dictus vir. Argumentum autem huiusrei, quòd Saluator isto anno passus sit, Evangelium præbet Ioannis, in quo scribitur, post quintum decimum annum Tiberii Cæsaris tribus annis Dominum prædicasse. Annus quartus Olympiadis ducentesimæ secundæ, hoc est, annus Olympiadicus octingentesimus octauus, cœpit à solstitio, labente anno Iuliano septuagesimo septimo: itaque passio Dominica subsequente vere incurrit in annum Iulianum septuagesimum octauum, hoc est,

in annum decimum octauum Tiberii Cæsaris, cuius principium sumitur à die decima nona Augusti, currente anno Iuliano septuagesimo septimo. Sic satis constat Christum passum esse anno quarto Olympiadis ducentesimæ secundæ: neque concedendum est in eorum sententiam, qui auctoritatem Phlegontis eludunt, & mendum aliquod in codice ipsius esse suspicantur, quasi pro anno quarto Olympiadis ducentesimæ secundæ, scribendum sit, anno primo Olympiadis ducentesimæ tertiæ: hoc enim idè ab illis dicitur, ut passionem Dominicam referant ad annum subsequentem Iulianum 79, & inter baptismum & passionem Christi probent quatuor paschata intercessisse. Nos verò statuimus Christum baptizatum esse ante diem sextum Iduum Nouembris, currente anno Iuliano 74, & passum verno tempore, currente anno Iuliano 78: itaque inter baptismum & passionem Christi agnoscimus tria tantum paschata intercessisse, quemadmodum Eusebius & Epiphanius testantur: quod etiam non coactè ex historia Evangelica probari potest. Hic verò quaeritur an annus septuagesimus octauus Iulianus, in quem passionem Dominicam incidere diximus, sit annus ætatis Christi trigesimus tertius, quemadmodum sensit Ioannes Lucidus cum aliis plerisque, vel sit annus ætatis Christi trigesimus quartus, sicut nonnulli existimarunt? Non est dubium, quin annus 78 Iulianus sit trigesimus tertius ætatis Christianæ, siue annorum Christi vſitatorum: an verò sit trigesimus tertius, vel trigesimus quartus ætatis, respondere non potest nisi per distinctionem: quatenus enim ex hypothesi Dionysii Abbatis Romani Christus natus putatur 25 Decèbris, ad finem currente anno 45 Iuliano, eatenus annus 78 Iulianus est annus ætatis Christi

Christi

Christi trigesimus tertius, quemadmodum sensit Ioannes Lucidus cum Paulo Burgés, Lyrano, & aliis quos supra nominauimus: illi enim omnes ponunt eisdem esse annos ætatis Christianæ, & ætatis Christi, ut natiuitas Christi intelligatur octiduo tantum præcedere principium annorum Christi vſitatorum. Quatenus verò ex hypothesi Epiphanius statuitur, Christum natum esse circa principium anni Iuliani 45: eatenus annus 78 Iulianus, est trigesimus quartus ætatis Christi: ut mirandum sit, quare aliqui scribant Christum natum esse anno Iuliano 44, scilicet circa brumam labente anno Actiacæ victoriæ secundum Romanos vigesimo septimo, anno Nabonasari 747, anno Iphiti Olympiaco 775, & tamen voluit Dominum nostrum Iesum Christum filium Dei passum esse anno Iuliano 79, Aprilis 23, anno primo Olympiadis 203 currente, anno Nabonasari 781, pachon XII, anno Actiaco Augustali LXII. quasi annus 79 Iulianus fuerit annus ætatis Christi trigesimus quartus, cum tamen ex ipſorum hypothesi necessariò sequatur, annum 79 Iulianum esse trigesimum quintum ætatis Christi, quemadmodum idem ostendit hypothesi Epiphanius: quare agnoscant se *ὡς ἐστὶν ἐκ τῶν μὲν ἰστορικῶν καὶ τῶν πατέρων.* Verum quidem est, annum 79 Iulianum esse annum Christi XXXIII, & annum ætatis Christi secundum Dionysium 34: at secundum Epiphanium est annus ætatis Christi trigesimus quintus. Quare ætati ætatis Christi, minimè sunt confundendi cum annis ætatis Christi: etsi enim varia sit opinio historicorum de anno, tempore anni, & die natiuitatis Christi, æta tamè Christi, hoc est, principium annorum Christi vſitatorum est vnum idemque, quod ab omnibus agnoscitur. Quo mense & die Christus sit passus non omnes,

Cg

historici conueniunt: Epiphanius statuit eum passum esse, cum ab epiphaniis, hoc est, à quinta Ianuarij currentis anni Iuliani 46, qui est principium annorum Christi vſitatorum, transſiſſet annos triginta duos, & septuaginta quatuor dies: quia vult eum passum esse anno Iuliano 78, die 13 kalend. Aprilis, hoc est, die 20 Martij, feria sexta, & resurrexisse 11 kal. Aprilis, ipſo ſcilicet die æquinoctij verni, hoc est, die 22 Martij, feria prima. Quòd autem hæc sit mens Epiphani j ex illo constat, cum Christum passum ait anno trigesimo tertio ætatis, hoc est, anno Christi vſitatoro trigesimo tertio, qui reuera erat annus ætatis Christi trigesimus quartus, & annus Tiberij decimus octauus. Huc etiam accedit, quòd plerique statuerint Christum incarnatum, hoc est conceptum fuisse circa æquinoctium vernum, die 25 Martij, qua acceperit Maria salutationem Angeli, & passum fuisse eadem die circa æquinoctium vernum, quasi Christus ab incarnatione siue conceptione vsque ad passionem suam compleuerit annos triginta tres, vt sub initium anni trigesimi quarti ab incarnatione passus esse intelligatur. Sanè anno Iuliano septuagesimo octauo nouilunium incidit in diem vigesimum Martij, vt ex enneadecaeteride Iuliana euidenter probari potest, erat autem istud nouilunium mensis Nisan, cum esset proximum æquinoctio verno, currente anno Iudaico à conditu mundi 3793, qui erat annus communis, sine mense intercalari, & secundus cycli Metonici seu enneadecaeterici ab æra Alexandri Dhilkarnain continuati, quemadmodum ostendimus in calendario Syriaco: itaque non potuit pascha Iudaicum incidere in vigesimam Martij, sed incurrit in tertiam diem Aprilis, qua erat plenilunium, die

die decima quinta Nisan: quod etiam eleganter demonstrauit Ioannes Lucidus in appendice chronologiae suæ capite duodecimo, quem eò libentius sequimur, quòd passionem Dominicam conferat in annum quartum Olympiadis 202. Quòd autem Eusebius ait fuisse circa passionem Dominicam eclipsin solis, rectè est accipiendum: non enim historia Eusebica asserit solem in plenilunio defecisse, sed interdiu tenebras densissimas obortas esse testatur, etiam si noctu luna pleno orbe fulserit, quò indicatur pascha Iudaicum instare. Nomen eclipseos siue de sole, siue de luna dicitur, non semper propriè accipitur apud autores, sed interdum quascunque tenebras siue prodigia circa solem & lunam visa significat, etiam si nulla luminarium secundum calculum astronomicum sit obscuratio: hoc nos docet Xiphelinus in epitome Dionis de Vitellio, vbi sic ait, παραχῆς ἐν καὶ κατὰ τὸ πᾶν ἐν τῇ Βιτελίῃ στρατοπέδῳ ἔσσης ἐπιτύχησεν αὐτῶν ἡ σελήνη τῆς νυκτὸς ἐκλιπύουσα, ἔχ' ὅπ' καὶ ἐσκιάθη, (καὶ τοὶ τοῖς φορυβιμένοις καὶ τὰ πᾶντα φόβον φέροι) ἀλλ' ὅπ' καὶ εἰματώδης καὶ μέλαινα, ἀλλὰ τὴν αἰώματα φοβεῖται ἀφ' ἧς. hoc est, Cum eo tempore perturbatio multa esset in Vitellij exercitu, adauxit eam luna nocte eclipsin patiens, non quòd etiam fuerit obscurata, (quamuis turbatis etiam hæc metum incutiant) sed quòd & sanguinolenta & nigra apparuerit, aliosque colores terribiles ostentari. Quamobrem insigniter decipiuntur, qui ex solo nomine eclipseos, conjunctionem aut oppositionem luminarium coniiciunt, nulla habita ratione enneadecaeteridis, vel etiam veram obscuracionem solis & lunæ circa caput & caudam Draconis contigisse existimant, nulla habita